[bookmark: _GoBack]Ata nº 007/2023- Reunião Ordinária

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação, em reunião ordinária, com a presença dos seus membros: Presidente e Relatora Vereadora Eliete Beatriz Haupenthal, da bancada do PTB e Irineu Kohls, da bancada do PDT e Vereador Danilo Riffel, da bancada do MDB. Também houve a participação de servidora do Poder Legislativo. Em pauta na reunião foram debatidos os projetos de iniciativa do Executivo, sendo o que segue: a) PROJETO DE LEI Nº 014/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023. “Altera dispositivo, acrescentando cargos, à Lei Municipal nº 920, de 13 de outubro de 2010, que dispõe sobre o plano de carreira dos servidores e institui o respectivo quadro de cargos e funções.”; b) PROJETO DE LEI Nº 015/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023. “Altera dispositivo, acrescentando cargos, à Lei Municipal nº 903, de 13 de julho de 2010, que estabelece o plano de carreira do Magistério Público do Município de São José do Inhacorá e institui o respectivo quadro de cargos e funções.”; c) PROJETO DE LEI Nº 017/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023. “Altera a Lei Municipal nº 1.349, de 26 de fevereiro de 2019 e alterações, que dispõe sobre a concessão de Vale Alimentação, aos servidores públicos municipais de São José do Inhacorá e dá outras providências.” Todos permanecem tramitando, pois estão aguardando resposta do Executivo, uma vez que foram encaminhados Requerimentos. Ainda, em atenção a convocação da Diretora Sandra Graf, essa respondeu por meio do OF. nº 081/2023, que nesse dia está em curso na DPM, será remarcado. E, em atenção ao Of. 079/2023 do Executivo, ficou acordado que as Audiências do 1º Quadrimestre da Avaliação das Metas Fiscais e do Relatório de Gestão da Saúde será no dia 29/05/2023 às 18h, no Plenário. Nada mais havendo a tratar foi dada por encerrada a reunião, e para constar foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada levará a assinatura de todos os presentes.
São José do Inhacorá, RS 22 de maio de 2023.

	    ______________________________________
Eliete Beatriz Haupenthal
Presidente e Relatora
_____________________________________
Irineu Kohls
Membro da Comissão
_____________________________________
Danilo Riffel
Membro da Comissão